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1 ÚVOD

Když jsem přemýšlela nad možnými tématy pro svoji bakalářskou práci, chtěla jsem
téma takové, které nebylo ještě komplexně zpracované ale je při tom aktuální a důležité.
Nenašla jsem žádnou skupinu onemocnění, která by toto splňovala. Napadaly mě činnosti, se
kterými se běžně setkávám na svých praxích, ale žádná mně nepřipadala na tolik pole
neorané, jako jsem hledala. Až nápad zpracovat problematiku ergoterapie na jednotkách
intenzivní péče mě oslovil. Téma je to víc než aktuální, nad míru důležité ale stejnou měrou
v praxi nevyužité neoceněné, s nedostatečným množstvím literatury. Rozhodně se této oblasti
v praxi nevěnuje tolik prostoru a pozornosti, kolik by vyžadovala.

Při rozhodování se o tématu jsem se také opírala o svoje zkušenosti z nemocnice, kde
jsem se, jako zdravotní sestra, na různých jednotkách intenzivní péče pohybovala a viděla
jsem, jaké jsou potřeby pacientů v akutních fázích jejich onemocnění, jak vypadá rehabilitace
na těchto jednotkách, co je zde prováděno dobře a jaké jsem naopak viděla nedostatky.

Cílem mé práce je sjednotit materiály ohledně uplatnění ergoterapie na různých
jednotkách intenzivní péče, vytyčit hlavní oblasti a zásady, které tato oblast zahrnuje. Cílem
práce je také zdůraznit důležitost ergoterapie jako takové a důležitost jejího využití v akutní
medicíně. Do praktické části zařadím zpracování dotazníku, ze kterého by mělo alespoň
orientačně vyplynout, jaký je momentální stav ergoterapie na jednotkách intenzivní péče
v České republice. Svoje teoretické poznatky se pokusím uvést do praxe na zpracovaných
kazuistikách, na kterých jsem pracovala během svých praxí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Jednotka intenzivní péče - definice

Intenzivní péče je specifická zdravotní péče o vážně nemocné pacienty, kteří jsou
ohroženi selháním základních životních funkcí, nebo kterým selhává jedna nebo více životně
důležitých orgánových funkcí. Péče o takové pacienty zahrnuje intenzivní léčebné
a diagnostické postupy, ošetřování, monitorování základních životních funkcí, převážně
jejich podporu např.napojení pacienta na ventilátor, náhrada funkce ledvin apod. Péče
je poskytovaná po dobu potřebnou к provedení nezbytných vyšetření a ošetření, nebo
po dobu, po kterou lze důvodně očekávat náhlý zvrat stability zdravotního stavu. Délka
intenzivní péče může být krátkodobá (dny) nebo dlouhodobá (týdny). Charakter intenzivní
péče а к tomu nutné lékařské přístroje vyžadují zvláštní pracoviště - jednotky intenzivní péče
(JIP), které se podle rozsahu péče dělí na:

- typ A - jednotky nižší intenzivní péče s převahou funkce monitorovací
- typ В - jednotky vyšší intenzivní péče (resuscitační), a převahou funkce léčby orgánových
selhání, (www.mzcr.cz)

2.2 Velikost a umístění jednotek intenzivní péče

Velikost jednotlivých jednotek intenzivní péče se velmi liší. Rozdílné je také
jednotlivé uspořádání každé z nich. Společné ale mají centrální pracoviště, které bývá často
uprostřed celé jednotky, kde je hlavní stanoviště sester. Toto pracoviště má v ideálním
případě prosklené stěny. Lůžka na JIP bývají situovaná do boxů. Boxy mohou být společné
pro čtyři a více lůžek - tzv.poloboxy, dvoulůžkové, jednolůžkové nebo boxy izolační.
Z důvodu organizace péče o pacienty se doporučuje počet lůžek v jednotce v rozsahu 6 - 1 2
lůžek. Jednotka s počtem lůžek okolo 12 se již považuje za jednotku nikoli základní,
ale rozšířenou.

Lůžko musí být přístupno ze čtyř stran a z lůžka by mělo být vidět na stanoviště
sester. Pokud lůžko nemůže být umístěno tak, aby bylo v přímém kontaktu se stanovištěm
sester, jsou na jednotlivých boxech umístěny kamery, a lůžko je sledováno prostřednictvím
kamer sestrami.

Při větším počtu lůžek je účelné vytvořit dvě nebo více jednotek. V případě většího
počtu JIP je nezbytné, s ohledem na možnost společného zázemí a flexibilního nasazení
personálu, je situovat do jednoho místa. Při umístění JIP v areálu nemocnice musí být bráno
v úvahu umístění spolupracujících oddělení nemocnice, (www.mzcr.cz)
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2.3 Zařízení JIP, prostředí na JIP

Každá jednotka intenzivní péče musí mít základní technické a přístrojové vybavení,
které je dané obecnými standardy pro JIP. Mezi základní nezbytné přístrojové vybavení patří
monitory na měření základních životních funkcí, centrální monitor - údaje ze všech monitorů
od pacientů, infuzní pumpy, injektomaty, defibrilátory, oxymetry, ventilátory, přístroje
pro zaznamenání EKG křivky, (www.nemocnice.lit.cz, www.mzcr.cz)

Standardem se již stalo, že lůžka na JIP bývají polohovatelná. Je to velmi důležité jak
při manipulaci s klientem, tak při jeho polohování, vertikalizaci apod. Je možné využít
postele podélně členěné a polohovatelné, které umožňují otáčení na boky. U nás, v České
republice, se tento typ lůžek ale spíše nepoužívá. Ideální by bylo, kdyby postel zcela
imobilního byla vybavena velkým polohovatelným zrcadlem, které by zajišťovalo jeho
kontakt s okolím. Lůžka na boxech bývají oddělená plentami. Lůžko by také mělo být
vybaveno vhodnou kvalitní matraci (pokud je nutné tak antidekubitní) a kvalitními
antidekubitními pomůckami.

Je možné к lůžku umístit signalizační zařízení (spíše na jednotkách intermediální
péče), jinak předpokládáme, že není potřebné, protože sestra by měla být stále nablízku
a naslouchat potřebám pacienta. Co se týká teploty prostředí, je ideální, pokud je jednotka
klimatizována.

Součástí každého lůžka je noční stolek, na kterém nejsou jen základní pomůcky,
ale i osobní potřeby nemocného, fotky, oblíbené věci apod. Mělo by být к dispozici křeslo
nebo židle, na změnu polohy pacienta, pokud to jeho stav dovoluje. Vhodné je, aby křeslo
bylo doplněno pracovní deskou (stoleček) o kterou se pacient může opřít a může na ní
provádět různé činnosti (příjem potravy, osobní hygiena, četba a jiné).
(Klusoňová, Pitnerová, 2005)

Mezi slabé stránky jednotek intenzivní péče jako takových, patří nedostatek soukromí
a klidu. Velmi negativní faktor je neustálý hluk, pacient je rušen alarmy pump, dávkovači
a dalšími, pro něho neznámými zvuky. Také prostředí celkově z pohledu pacienta není nijak
pozitivní, pacient vidí pouze přístroje, množství hadic a hadiček, drátů, bílý strop, plenty,
případně okno. Je dobré pokoje alespoň vyzdobit - obrázky (např.od rodiny), fotografie,
barevné stimuly apod. Obrovský význam pro nemocného má umístění hodin do jeho zorného
pole, velmi rychle totiž ztrácí orientaci časem. (Mechová, Majkusová,2006)
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2.4 Jednotlivé typy JIP, jejich specifika

2.4.1 Anesteziologicko resuscitační oddělení (ARO)

Anesteziologicko resuscitační oddělení je strukturováno do částí anesteziologie
a resuscitace, často také bývá jeho součástí ambulance pro léčbu bolesti.
Anesteziologická část - její náplní je bezbolestné provádění diagnostických a terapeutických
výkonů, operativní i neoperativní povahy v celkové nebo místní anestezii, uvedení do stavu
ztráty vědomi s vyloučením bolesti.

Resuscitační část - zabývá se problematikou náhlého selhání jedné nebo více základních
životních funkcí (dýchání, vědomí, krevní oběh), u nichž je nutné tyto životní funkce
podporovat nebo nahrazovat. (www.fnbrno.cz)

Nejčastější diagnózy, které jsou důvodem umístění pacienta na ARO jsou těžké
pooperační stavy, polytraumata (závažné poranění dvou a více částí těla), kraniotraumata
(poranění mozku), otravy, dechová nedostatečnost, selhání krevního oběhu, šokové stavy,
či kombinace výše uvedených stavů, (www.nemtr.cz)

2.4.2 Jednotka intermediální péče

Jednotka intermediální péče je určena pro pacienty, kteří již nevyžadují intenzivní

[…]

obranná reakce nebo vokalizace na bolestivé stimuly
otáčení se směrem к nebo od zvukového podnětu
registruje předmět před očima
po odeznění zevního podnětu leží klidně, jeví povědomí o nepohodlí (např.vytahuje
žaludeční sondu nebo katétr)
neúplná odpověď na jednoduché příkazy (např.zavírání očí, natažení končetiny)
odpověď odpovídající stimulu

Stupeň IV.: rozrušenost, zmatenost, potřeba maximální asistence
stav zvýšené aktivity s omezenou schopností zpracovávat informace, bdělost při
zásadní aktivitě, zmatenost (na vnitřním podkladu)
chování je neodpovídající situaci, neúměrně reaguje na podněty, snaží se odstranit
překážky (např.sondu), snaží se záměrně dostat z postele, reaguje zmateně
schopnost vykonávat motorickou aktivitu jako je sed, sahání po předmětech,
pohybovat se, ale bez zjevného úmyslu nad prosbou druhých
velmi krátké a obvykle náhodné momenty udržení a rozdělení pozornosti
absence krátkodobé paměti, reaguje na události z minulosti
mohou se chovat agresivně nebo euforický, plakat, křičet
změny nálad bez příčiny v prostředí
neschopen spolupráce v léčebném programu
verbální projevy jsou mnohdy nesouvisející nebo nepřiměřené momentální aktivitě
nebo prostředí

Stupeň V.: zmatený, nepřiměřený, potřeba maximální asistence
- čilý, nerozrušený, ale pokud je mobilní, může se toulat - náhodně, nebo chce jít domů

může se rozrušit vnějšími stimuly a/nebo uspořádáním prostředí - rozdíl od stupně 4
(tj.ne na vnitřním podkladu)
není orientovaný osobou, místem, časem

- nezáměrná, krátké trvání pozornosti
- velmi omezená krátkodobá paměť, je jakoby zkalená, zmatenost - minulost x

přítomnost
- necílené pohyby, problém v řešení pohybu, a vlastního motorického chování
- jasné nepřiměřené užití předmětů bez vnější kontroly
- schopnost vykovávat dříve naučené věci pokud se mu správně poskytnou, ve

správném pořadí
- neschopný učit se nové informace
- schopný reagovat na jednoduché příkazy, s dostatečnými vnějšími podněty (?)

odpovědi na jednoduché příkazy bez vnějšího uspořádání jsou náhodné a
neodpovídající příkazu
schopný konverzovat na sociální, automatické úrovni krátkou dobu pokud je mu
poskytnuto dostatečné vnější podpory
verbální projev reagující na současné události je nepřiměřený, bez kontextu

StupeňVI.: popletený, adekvátní, vhodné (?), přiměřený potřeba mírné asistence
neúplná orientace osobou, místem, časem
neurčité poznání některých osobních věcí
lepší dlouhodobá paměť oproti krátkodobé (je hlubší a detailnější)
objevující se uvědomění příslušných odpovědí na osobní, rodinné a základní potřeby
chování je cílené, ale nutné vnější vedení

- plní jednoduché povely,
zvládá znovu naučené dovednosti (ADL)

- odezvy odpovídají situaci, často jsou však nepřesné (problémy s pamětí)

Stupeň VII.: automatický, adekvátní, přiměřená potřeba minimální asistence v ADL
orientovaný osobou a místem, v orientaci časem s dopomocí
minimální dohled nad novým učením

- automaticky provádí denní rutinu, často ale automaticky, může být mírně zmatený,
mělká paměť
neschopnost plánovat, rozhodovat
bdělost je mělká
snížení úsudku, soudnosti
nevědomí ostatních potřeb a pocitů
neschopnost rozpoznat nepřiměřené chování, sociální interakce

Stupeň VIII.: cílený, funkční, účelný adekvátní, nutný dohled
orientovaná osobou, místem, časem
spojuje si minulé a přítomné dění

- je motoricky schopný nezávisle zvládat různé dovednosti, včetně řízené vozidla
- je indikovaná pracovní rehabilitace - možnost návratu jako spolupracovník do

společnosti
návrat abstraktního myšlení

- soudnost i při rizikových a neobvyklých situacích, často ale v menší míře naž
premorbidně

- ve společnosti je funkční, sociální, emoční a intelektuální schopnosti ale mohou být
na snížené úrovni

Stupeň IX.: záměrný, funkční, adekvátní, asistence na požádání
- ví, jaký je denní rozvrh, ví, kdy si říci o asistenci

- je schopen věnovat se samostatně domácnosti, práci a koníčkům, ví, kdy si říct o
asistenci
ví, kde má slabé stránky, je schopen předcházet krizím, jak je napravit, je schopen
vyhodnotit a řešit krizovou situaci

- je schopen zhodnotit důsledky svých rozhodnutí
přesně odhadne své schopnosti, ale přizpůsobit požadavky asistence
bere na vědomí své potřeby a pocity, reaguje na ně s potřebnou asistencí
může být deprese
může být snadno vznětlivý
může být snadno frustrován
schopný kontrolovat své sociální interakce, se zálohou pomoci

Stupeň X.: záměrný, funkční, adekvátní, upravená nezávislost
- schopen vykonávat několik věcí současně, ale vyžaduje přestávky, periody
- schopen nezávisle vymyslet, sestavit a dodržet vlastní paměťový plán
- je schopen samostatně obstarat domácnost, ostatní členy domácnosti, práci i volný

čas, ale může vyžadovat více času nebo speciální pomůcky
- ví o svých slabých stránkách, je schopen se jim vyhnout, předcházet jim, ví, co má

dělat v krizových situacích
- odhadne své schopnosti a úměrně se jim přizpůsobí
- schopen rozpoznat potřeby a pocity a automaticky na ně odpovědět příslušným

chováním
může nastat období deprese

- může být snadno a často unavitelný, snadno frustrovaný
- sociální interakce jsou přiměřené

(Graber, 2007)