Posudek vedoucího bakalářské práce

Možnosti využití ergoterapie na JIP, využití u dospělých pacientů

Autor: Jana Brabcová

Vedoucí: MUDr. Tereza Gueye

Oponent: Bc. Olga Kolembusová

Tato bakalářská práce se zabývá velmi aktuální tematikou využití ergoterapie na JIP a snaží se mapovat uplatnění ergoterapeutů v současné době na těchto jednotkách v ČR. Studentka se samostatně rozhodla pro kontakt s ergoterapeuty vybraných velkých nemocnic a formou dotazníků zjišťovala stav ergoterapie v akutné péči. Také absolvovala praktickou stáž na JIP, prakticky pracovala s pacienty.

Studentka pracovala iniciativně a poměrně samostatně. Ačkoliv je z této oblasti těžké získat literaturu v českém jazyce, byla schopna literaturu vyhledat a dobře s ní pracovat. Tohoto využívá zejména v teoretické části, kdy seznamuje s funkcí, uspořádáním JIP, jejich účelem. Uvádí obecné komplikace terapie na JIP. Zpracovává základní oblasti, kterým je nutné se věnovat diagnosticky i terapeuticky.

V praktické části zpracovává výsledky dotazníků, které jsou zajímavé, ale studentka je příliš nekomentuje, dále s nimi nepracuje. V další části zpracovává kazuistiky 2 pacientů JIP. V první kazuistice se věnuje pacientovi na OCHRIP, který již není v akutním stádiu onemocnění, vyžaduje však hospitalizaci na intenzivnějším lůžku. Provádí nestandard. vyšetření, chybí pro ergoterapeuta důležité, zhodnocení míry nezávislosti (např. FIM). V závěru by se u tohoto spíše chronického pacienta měla zaměřit na plánování další ošetrovatelské péče a popř. přesun do domácí péče. Druhá kazuistika je dobrým příkladem pacienta z JIP a hezky ukazuje využití ergoterapeuta v této fázi.

Studentka docházela pravidelně na konzultace, postup zpracování konzultovala i e-mailem. Snažila se zapracovat připomínky vedoucího práce, upravit formální nedostatky, které byly největším problémem, zejména příliš rozvité věty a chyby v diakritice. Práce má dobrou grafickou úpravu, velké množství příloh.

Práce splňuje požadavky bakalářské práce, navrhuji i přes uvedené nedostatky hodnotit **v ý b o r n ě**.

7.9.07

MUDr. Tereza Gueye